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1. Introduction

This Bachelor’s thesis deals with a literary analysis of the novel The God

of Small Things. The goal of this thesis is not only the analysis itself, but it

also deals with the depiction of the situation of female characters in the

novel.

The analysis will be based mainly on the Constance School of Reception

Aesthetics, allowing for a projection of reader’s own reception of the novel.

It is based on the assumption that a final form of a work of art is created in

the recipient’s mind. Therefore in some cases, the author’s personal

reading experience is used.

In the first chapter, there will be introduced the author of the book,

Arundhati Roy. Her brief biography will be presented and subsequently

used in comparison to the life of the novel’s protagonist Rahel. Arundhati

Roy is an Indian born writer and a political activist. Her mother Mary, as

well as her female protagonist Ammu, had divorced her Bengali tea-planter

husband and lived with Arundhati in Ayemenem. After graduation from high

school, Arundhati decided to study Architecture, as well as Rahel. Despite

all similarities, Roy denounces that the novel is autobiographical and insists

on it being a work of fiction.

Since the book is considered to be a post-colonial novel, attention will also

be paid to the issue of Anglo-Indian relations. First, the issue will be

discussed at a general level. Subsequently, it will be related to the novel

and supported with the relevant examples from the book.

Probably the most significant marker of the novel is its unique way of using

language. Therefore, another chapter will focus on Roy’s use of language.

Theoretical information will be combined with a relevant examples from the

novel.
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As mentioned above, part of the thesis will concentrate on the depiction of

women’s role in society. Heroines of the novel will be characterised and

used as examples of injustice committed on women in India at that time.

Next chapter will include the analysis itself. In this chapter, the setting of

the novel, its genre and themes will be described as well as the

characterisation of the most important characters in the novel. It will also

be dealt with its structure. At the same time, the plot of the story will be

discussed.

This work draws upon a variety of secondary sources dealing with the

subject matter. All sources will be quoted according to the given norm and

afterwards mentioned in the bibliography at the end of this thesis.
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2. Arundhati Roy

Arundhati Roy is an Indian writer and novelist writing in English. She is also

a screenwriter and a political activist. Her most visible success was winning

the Booker price in 1997 for her first novel The God of Small Things.

(Procházka, Stříbrný, 2003; p. 631) This novel was for a long time the only

novel that she has ever written. Her second novel The ministry of utmost

happiness was published twenty years later in the June of 2017. After the

enormous success of the first novel, the sudden end of her novelist career

and a switch to political activism was somewhat surprising. Therefore, her

comeback as a novelist has been well perceived and her second novel has

already been nominated for the National Book Critics Circle Award for

Fiction.

As an activist, she is agitating mostly against dam constructions and the

nuclear war. She is also against globalisation, corporatisation or the

empire. It is conceivable that she fights for protecting those small and

defenceless things, which are at least as necessary as the big ones. That

is also reflected in The God of Small Things. Despite the fact that she has

been criticised for writing in English - the language of former conquerors -

she has strong nationalistic opinions and feelings.

“We have less money, less food and smaller bombs. However, we have,

or had, all kinds of other wealth. Delightful, unquantifiable.” (Roy, 2002; p.

25)

Evelyn Ch’ien in her Weird English says about her: “Arundhati Roy, who

uses language to design a political vision celebrating the virtues of the

small - a term encompassing the powerless, children, nature, and other

entities in the world that are under threat by the encroaching corporisation

of the world.” (Ch'ien, 2004; p. 22)

Arundhati Roy was born on 24th November 1961 in Ayemenem, India. It is

not only the same village where the story takes place, but, in addition, the

date of her birth is also by the year when her literary protagonists, the twins,
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were born. Therefore we can assume that signifies her being inspired by

her own life while writing the novel The God of Small Things. The similarity

does not end here. Her mother, as well as another literary character Ammu,

got divorced a man she was not supposed to even marry in the first place,

because of his Bengali origin. As well as Ammu, her mother took Arundhati

back to Ayemenem after the divorce. There she lived with her grandmother,

who was running a pickle factory similarly as Rahel’s grandmother did.

Likewise Rahel, Arundhati also studied architecture, and she also fell into

an unhappy love that did not last long. (Prasad, 2004; pp. 1-8) Despite all

of these things, Roy denies that the novel is autobiographical. Mostly

because of the kind of person, that her literary character Ammu is and her

mother Mary is, or rather, was not. However, she accepts that some of the

experiences are her own. (Sanghvi, 1997)

When Arundhati left her home for education, she had trouble getting

money. For her survival, she was selling empty beer bottles. Afterwards,

because of her studies, she got a job as a project architect. This job made

her feel so unsatisfied that she moved together with her then boyfriend,

who is a successful architect nowadays, to Goa. There they decided to sell

cakes on the beach. That all have helped her to build sturdy self-reliance.

''When I think back on all the things I have done I think from a very early

age, I was determined to negotiate with the world on my own. There were

no parents, no uncles, no aunts; I was completely responsible for myself.''

(Sanghvi, 1997)

She was found by her future husband Pradip Krishen, the movie director

when she was cycling on the wrong side of the road on her way to school.

He was fascinated by her, and so he offered her a small role in his play.

She accepted. This experience catalysed her interest in screenwriting,

which is what she eventually was doing. However, Roy was not satisfied

as the actors were not able to perform their roles in the way she intended

and ended up writing a novel which does not need any actors to be

enjoyed. This novel is The God of Small Things.
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3. Anglo-Indian relations

India was almost a century a part of the British Empire, and its

consequences are still significant. All its aspects, the bad and the good

never left the consciousness of Indian people. Colonisation, and thus also

the English language, is often linked with the oppression, labour

exploitation or disgrace and scorn. On the other hand, it has to be said that

especially English schooling and literature had helped India to keep

connected with the rest of the world.

This situation of English schooling and anti-colonial nationalism in the

same time is also commented in Ania Loomba’s publication

Colonialism/Postcolonialism: “In the colonial situation, the development of

“print capitalism” and the construction of national languages also took a

different form. In India, for example, colonised intellectuals were schooled

in the coloniser's language but also asserted their claim over their mother

tongues, set up the instruments for their dissemination and modernised

them. – Therefore, despite their schooling in the Western fashion, and

despite their Anglicisation, Bengali intellectuals also fervently tried to

create, through theatre, novels and art, an aesthetic sphere that would be

distinctively Indian.” (Loomba, 1998; p. 193) In the same book she

[Loomba] also presents reversed situation: “For example, O. Chandu

Menon’s Indulekha (1889), one of the earliest novels written in Malayalam,

was, its author claims, an attempt to fulfil his wife’s ‘oft-expressed desire to

read in her own language a novel written after the English fashion’ and to

see if he could create a taste for that kind of writing among his Malayalam

readers not conversant in English.” (Loomba, 1998; p. 75)

The population in India were therefore divided into two camps, either those

who despise British culture or those who admire it. This admiration even

led as far as the famous Macaulay’s quote “that a single shelf of a good

European library was worth the whole native literature of India and Arabia.”

(Macaulay, 1835) Opinions like this one, even though not so exaggerated,

are far from being unique in its time as well as they are nowadays.
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That is the reason why post-colonial themes are frequently used in the

English literature. Even though the novel The God of Small Things was

written at the end of the 20th century, and it takes place 1969, it serves as

an apt example of a post-colonial novel. The goal of this chapter is to

examine the aspects of the English influence in this book.

3.1 Anglophilia

Anglophile is the word Chacko used to describe Pappachi’s nature. He

made the twins look this word up in a dictionary. Afterwards, he claimed

that their whole family was Anglophilic. Yet it was more complicated.

“Pappachi would not believe her [Ammu’s] story – not because he thought

well of her husband, but simply because he didn’t believe that an

Englishman, any Englishman, would covet another man’s wife.” (Roy,

1997; p. 42)

“… And we cannot understand the whispering because our minds have

been invaded by war. A war that we have won and lost. The very worst sort

of war. A war that captures dreams and re-dreams them. A war that has

made us adore our conquerors and despise ourselves.’

‘Marry our conquerors, is more like it,’ Ammu said drily, referring to

Margaret Kochamma.” (Roy, 1997; p. 53)

The second extract illustrates the main difference between a genuinely

Anglophilic Chacko who has an English education and his ex-wife Margaret

Kochamma, and his sceptical sister Ammu, who never left India.

3.2 What will Sophie Mol think?

This phrase is frequently used in the novel as the nomination of the phase

before Sophie’s arrival. It was a week full of preparation. Baby Kochamma

forced the twins to improve their English and practice a song for that

opportunity. Mammachi was playing the violin, and their servant Kochu

Maria made a welcome cake.
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“Rahel and Estha had never met Sophie Mol. They’d heard a lot about her,

though, that last week. From Baby Kochamma, from Kochu Maria, and

even Mammachi. None of them had met her either, but they all behaved as


[…]


As an example, a reference to a proverb can be used: “You can’t make an

omelette without breaking eggs.”

“Comrade Pillai. Ayemenem’s egg breaker and professional omeletteer.”

(Roy, 1997; p. 236)

In the Czech language, the most appropriate proverb is: “Když se kácí les,

létají třísky.”

Michaela Lauschmannová was aware of this and came up with a funny

though apposite translation:

“Soudruh Pilai. Producent třísek a profesionální dřevorubec.”

(Lauschmannová, 2001; p. 223)

Other examples represent names. Firstly, geographical names, which are

for apparent reasons used in its official transcribed forms like Kočín, Dillí,

Kalkata or Madrás. Less understandable may be the translation of the

character names, so Estha becomes Esuta, Rahel gains a punctuation

mark and becomes Ráhel, Chacko takes even more punctuation marks

and becomes Čákkó. These changes, or rather modifications, are

apparently caused by a different approach to transcription from languages

that do not use a Roman script like Czech or English. Considering that the

pronunciation in Czech is utterly different from the English one, it is only
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understandable to adjust it in a translated text, so the Czech translationl is

easily readable.

Finally, it is worth mentioning that Michaela Lauschmannová added a

glossary of Hindu/Malayalam – Czech words at the end of her translation.

As mentioned above, it summarises all of the non-English words that are

used in the text, and propose their Czech equivalents. Unfortunately, no

glossary is used in the original English novel. It is conceivable that Roy

expected her readers to guess the meaning from the context and

subsequent explanations inserted into the text. Naturally, it is possible to

conjecture the meaning from the context in the Czech translation too but

the glossary is helpful and enables to check the supposed meaning of the

given word.
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7. Conclusion

This bachelor’s thesis dealt with the depiction of injustice committed on

women, Anglo-Indian post-colonial relations, and specific modifications of

English in Arundhati Roy’s novel The God of Small Things. The

interpretation of the above-mentioned topics was supported with concrete

examples from the text.

Moreover, this thesis aimed at literary interpretation of the novel. In this

work, mainly the descriptive method was used, which enabled the

incorporation of various information sources, concerning not only the writer

but also the necessary social and historical background. In addition, the

author’s aesthetic reception of the novel was used to comment on various

issues.

Furthermore, the work aimed at a detailed description of main characters

of the novel, with the emphasis on female protagonists, i.e. Ammu, her

daughter Rahel, her mother Mammachi, her aunt Baby Kochamma, and

others. It is conceivable that Roy’s characters are plausible figures who

pursue their own ways of life.

Of these four above mentioned women, Rahel seems to be the most

independent one. In contrast, her mother and grandmother’s opinions and

behaviour seem to have been affected by conventions and gender

stereotypes, stressing traditional gender roles. Roy pays attention

particularly to the institution of marriage and its perception by different

generations of women. Whereas Mammachi has an apparent reason for

divorce, she does not divorce her violent husband. In fact, she perceives

marriage as a traditional institution. In contrast, Ammu is more independent

and divorces her husband who is a heavy drinker and his drinking obviously

threatens their children. Ammu’s daughter Rahel also divorces her

American husband but she perceives marriage as a temporary “bond”

between two people. She lives her life and does not exclude a possibility

of another relationship or even marriage.
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Finally, a brief commentary on the Czech translation was added. Michaela

Lauschmanová’s translation is faithful to the original. The translator

preserves Roy’s tone and style, which, however, seems to be demanding

due to the density of the author’s language and her figurative statements.
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9. Résumé

This bachelor’s thesis focuses on the literary analysis of the novel The God

of small things written by the Indian born author Arundhati Roy. It also deals

with the description of injustice committed on female characters in the

novel, Anglo-Indian relationships and the novel’s specific use of English.

All these issues are supported by the relevant examples from the novel.

The thesis contains a brief biography of the author, a general introduction

to above mentioned issues, and the analysis itself.

A considerable part of this bachelor’s thesis deals with the description of

the novel’s characters. It is due to the type of the story, in which each

character is described from a different point of view. Therefore, it is possible

that the reader knows the details of various information that are unknown

to other characters. Moreover, the detailed characterisation also

contributes to reader’s familiarity with novel’s characters. Therefore, great

importance is placed on this characterisation.

The analysis is based on the Constance School of Reception Aesthetics,

which allows for the projection of individual reading perception, based on

the age, gender, education, experience, etc. The final form of a literary work

is thus created in the receiving mind of the reader. This fact was, besides

other things, used also when analysing the novel The God of Small Things.
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10. Shrnutí

Tato bakalářská práce se zaměřuje na literární analýzu románu Bůh

Maličkostí indické autorky Arundhatí Royové. Kromě toho se také

zabývá problémem nespravedlnosti páchané na ženských postavách

tohoto románu, otázkou anglo-indických vztahů a také specifickým

použitím jazyka ve zmíněném románu. To vše je podpořeno vhodnými

příklady z románu. Bakalářská práce obsahuje stručné představení

autorky, teoretické uvedení do problematiky a samotnou analýzu díla.

Značná část této bakalářské práce je zaměřena na popis postav románu.

Důvodem je především autorský styl, kterým je román napsán. Každá

z postav je prezentována z odlišného úhlu pohledu. Je tedy zjevné, že

čtenář je obeznámen s detaily života postav, které jsou ostatním

protagonistům neznámé. To také přispívá k pocitu, že čtenář postavy

dobře zná a může tedy lépe pochopit jejich jednání. Z tohoto důvodu je

popis postav považován za velice důležitý.

Samotná analýza románu je založena hlavně na Kostnické škole recepční

estetiky, která je založena na konceptu odlišné recepce téhož literárního

díla různými recipienty v návaznosti na věk, pohlaví, vzdělání, zkušenosti

apod. Výsledná podoba literárního díla je tedy vytvářena v recipujícím

vědomí čtenáře. Této skutečnosti bylo, mimo jiné, využito rovněž při

interpretaci románu Bůh maličkostí.
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