ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Sniegoňová

Název práce: Being a Woman in a Man's World: an analysis of Arundhati Roy's novel *The God of Small Things*

Oponoval: Tomáš Hostýnek

1. CÍL PRÁCE: V předložené bakalářské práci se autorka zabývá literární analýzou románu *The God of Small Things*. Na základě kostnické školy recepční estetiky Wolfganga Isera si autorka klade za cíl rozebrat a pochopit situaci a roli ženských postav v tomto románu, případně v indické společnosti jako takové. Tohoto cíle se jí určitě podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce se jedná o velmi precizně zpracovanou práci, která obsahuje relevantní kapitoly věnované i např. anglo-indickým vztahům a jazykové stránce románu včetně jazykových hříček a spisovatelčina specifického stylu, který místy účelně evokuje svět viděný dětskýma očima. Autorka dále rozebírá postavení třech hlavních hrdinek románu Arundhati Roy a jejich postoj ke vzdělání, sňatkům a kariéře; tedy k fenoménům pro (nejenom) indickou společnost zcela zásadním. V závěru autorka vhodně shrnuje svá zjištění a přináší, prostřednictvím hlavních hrdinek románu, pohled na současnou Indii jako na zemi, kde se mísí staré a nové pořádky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce je autorčina práce v naprostém pořádku. Poznámkový aparát je v souladu s citační normou. Ačkoliv se textu nevyhnula drobná zaváhání týkající se jazykové stránky (např. nevhodně použitá množná čísla či absence určitých členů), autorčin plynulý jazykový projev není výrazně narušován. Práce působí uceleně a přesvědčivě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorka nabízí skutečně hloubkovou sondu do výše zmíněného románu na pozadí širších celospolečenských fenoménů Indie. Jedná se o bezesporu kvalitní práci s minimálními jazykovými nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Lze najít podobnosti mezi literárním stylem, či obsahem děl, Arundhati Roy a např. Salmana Rushdieho?
2. Autorka by si mohla vybrat jednu z hlavních hrdinek románu a podrobněji představit její postoj k vzdělání, sňatku či kariéře.
3. Jakým způsobem se indická vláda snaží šířit „osvětu“ týkající se role žen v indické společnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Výborně

Datum: 8. 5. 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM

Podpis: